Письмо профессора Карлова университета М. Мурко акаде
мику С. Ф. Ольденбургу с благодарностью за избрание

членом-корреспондентом Российской Академии наук •
Прага 11 апреля 1925 г.

Непременному секретарю Российской Академии наук
Глубокоуважаемый академик!

Считаю своим приятным долгом поблагодарить Вас за уведомление, что
я выбран в члены-корреспонденты Вашей Академии. Я этой честью очень
дорожу и поблагодарю Академию по получении диплома.

Примите уверение в совершенном моем почтении и таковой же пре
данности.

Матвей М урко1
ЛО ААН СССР, ф. 1, оп. 2—1925,
д. 5/25, § 69.
Подлинник на русском языке.
• Членом-корреспондентом Российской Академии наук был избран также чехословацкий

ученый К- Кадлец (1865—1928)—профессор истории государства и права в Кар
ловом университете (см.: ЛО ААН СССР, ф. 1, оп. 3—1925, д. 5/15 § 69, л. 1).

3 Мурко М. (1861—1952)—филолог, преподаватель южнославянских языков и литера
туры в Карловом университете в Праге. Основатель журнала «Сдавая».

120

121
Письмо Комиссии заграничной помощи при Президиуме
Ц И К СССР уполномоченному Комиссии в Чехословакии об
установлении постоянного книгообмена между Ленинградским

и Брненским университетами
Москва 11 апреля 1925 г.

Уважаемый товарищ,
Объединенное бюро информации Комиссии заграничной помощи со

общает, что на предложение установить обмен книгами с Масарико-
вым университетом получен ответ от Ленинградского государственного
университета, который просит передать Масарикову университету бла
годарность за присланные им издания и выражает готовность вступить
в систематический книгообмен.

Ленинградский университет сообщает, что из числа изданий Маса-
рикова университета у него отсутствует выпуск № 5 со статьей Вондра-
ка *, каковой и просит ему дослать.

Кроме того, к нам поступили заявления еще от нескольких научных
учреждений с указанием, что среди имеющихся у них изданий отсут
ствует тот же 5-й выпуск, поэтому просим Вас снестись с Масариковым
университетом и выслать 5 экз. этого выпуска, а также дослать выпуски
№№ 7, 8, 9 и 10 в 1 экз. для Ленинской публичной библиотеки в Москве,
так как направленные ей книги не дошли по адресу.

Было бы весьма желательно иметь несколько полных комплектов
изданий Масарикова университета (кроме ранее присланных) для воз
можности ознакомления с этими изданиями ряда провинциальных науч
ных учреждений.

151